eos vis utrum emendare possent (ut non dicam, si ita fuisse, dignos esse quos improbemus citius quam sequamur), nimis tu illos quales non fuerunt facis. Quis enim credit optimis viris ac prestantissimis ingenii ad rem honestissimam defuisse animum ut summos auctores quasi in patriam restituerent? Si experti sunt, falso negas fuisse ausos, cum eos isto pacto facultas

[Page 324]

defecerit, non voluntas; neque vero ego dico facultatem defecisse, sed id te significare ostendo. Tu utrumque defuisse ait, ego neutrum. Et id minus, quod tu magis vis, defuisse, et in hoc te magis, cum in utroque mentiaris, esse mentitum testimonio est (ut ad testimonia veniam) manus Petrarche, qui diligentissime codicem suum, qui nunc Neapoli est quemque uterque vidistis, emendare conatus est, in nonnullis emendationibus felix, in nonnullis lapsus, in nonnullis se remedium non invenire confessus. Testimonio est manus Guarini in Plinio De naturali historia, quod opus cum sciamus mendosissimum, tamen totum velut immensum vastumque edificium resarcire conatus est et, scriptis ad marchionem Estensem litteris, id se prestitisse gloriatus; quod non minoris negotii est quam Livium emendasse: in quo et ipso hunc elaborasse, cum alii, tum filius suus Hieronymus, illo patre dignus, affirmat. Testimonio est manus Leonardi Arretini que et in Livio et in Cicerone aliisque operibus ostenditur; testimonio est manus Caroli, Cincii, Pogii, Flavii aliorumque multorum qui Florentie, ut audio, rogatu cardinalis Columne, una cum Leonardo, Livium, quoad potuerunt, emendarunt (manus enim omnium

[Page 325]

censenda est, quod omnium consensu scribitur). Aiunt etiam Pogium dictitare se quadraginta iam annos in emendando Livio, cum per alias occupationes licet, occupari. Testimonio denique est, o incredibilem confidentiam, manus vestra ac Iacobi Curii. Vos enim communiter codicem regium, quem dono ei vir primarius Cosmus Medicus Florentia misit, emendastis, duntaxat de secundo bello punico: quod quam recte fecistis mox videro. Et postea non pudet ad me deterendum atque ideo infamandum negare id fecisse quempiam peritorum, cum non modo illi, sed vos imperitissimi feceritis: ut improbare factum meum nequeatis nisi et illorum quos laudatis et vestrum ipsorum improbetis, aut, si vos cum illis improbari non vultis, ne me quidem improbare possitis. Quare vestra quoque confessione vestroque exemplo, velitis nolitis, crimen temeritatis absolvor vicissimque vos calumnie convinco. At multi sunt qui me ingenio et eloquentia superent: ut ita sit, vos ii certe non estis, quominus decuit istam vos corrigendi provinciam suscepisse, cum nequaquam vestrum ceterorum ingenio et eloquio anteponatis, et si meo anteponitis. Quod an recte faciatis nunc superest ut inspiciamus et an unus ego, an vos tres, et si plures fuistis, antecellueritis, idque in ipsis quos emendastis libris, et si non affui legenti Antonio nisi a secundo, ut opinor, ad exactum usque sextum; ultra quem tamen progrediendum mihi non censeo, cum Antonius legendo

[Page 326]

non ultra progressus sit, ne meam ingratus sibi vendicet laudem. Nec me fugit ex hoc facto non modo tecum, Antoni, tuisque assertoribus rem mihi esse de palma doctrine, ingenii, eloquentie, verum etiam cum iis quos et vos nominasti et ego, quosque nolim equidem a me offendti. Non tamen sic eis satisfacere debo ut dicam ab inquis impositam hanc esse mihi necessitatem: indigna enim sit cause dignitate talis satisfactio, quoniam in tam honestum opus certatim debemus incumbere. Certabo itaque cum illis tanquam in palestra de laude et gloria, vobiscum vero tanquam in acie de vita et libertate. Quanquam de hac causa iam factum quoddam pro me contra Antonium preiudicium est. Siquidem Egnigus, cuius habui superius mentionem (referam autem hoc paucis), dedit Antonio ex primo libro

belli punici locum illum emendandum: 'Ventum deinde ad multo angustiorem rupem atque ita rectis ac si istud egre expeditus miles temptabundus manibusque retinens virgulta ac stirpes circa eminentes demittere sese posset.' Hunc aiebat Mediolani a Candido viro perdocto ad pristinam sinceritatem reductum et se, magni muneris loco, edoctum, sed ea lege ut neminem doceret. Antonius quanto acerrimo studio potuit, ut qui sciret sibi cum inimico luctandum (est enim ipsi Candidus inimicus, ut plerique boni), plus quindecim dies in eruenda veritate se maceravit ac quid illi responderit nescio; in regio codice cum Fatuo et Curio aliisque nonnullis ita corredit: 'Atque ita rectam ac si istud egre expeditus miles' et reliqua. Tradidit mihi postea (quantum postea incomptum habeo) Egnigus eundem locum emendandum, quem manu sua scripserat, prefatus a Candido (ne forte deterrerer) iam esse emendatum, et tradidit vesperi. Postridie mane ad eum detuli multis modis

[Page 327]

emendatum, quorum primus erat ille ipse, ut aiebat, Candidi: 'Atque ita rectis saxis ut egre'; hactenus corruptio erat. Vix inspecta prime linee scriptura exclamat, frequenti proceribus honestisque hominibus regio conclave, «O admirabilissimum ingenium!» (quid pigeat me pro defensione innocentie mee promere veritatem?) addiditque: «Hunc nodum Antonius Panormita nunquam potuit solvere». Ac festinus ad regem in alterum conclave concendit, hoc velut miraculum nuntiaturus et (ut a multis accepi qui affuerunt) pene eadem exclamatione orsus, rem exposuit illumque in eandem admirationem adduxit, quod vitium libri nullidum (ut Candidus affirmabat et ipse, cum in aliis, tum vero in Antonio proxime erat expertus) emendatum, ego tam brevi emendassem. In quo calumniam accusatorum meorum cerni licet, qui aliorum exemplo tanquam id non ausorum, me ab hoc munere etiam cum convicio deterrent. En Candidus ausus est et feliciter ausus quodque magis mireris assecutus quod assequi Petrarcha non potuit, ut manus ipsius docet. Hic vos, deterrimi sycophante, convenio: adest ne similitudo? Constat numerus litterarum in menda et emendatione? Quid igitur, tanquam id a me non fiat, sed procul aucuper scripture veritatem, me incessitis? Talia quoque erunt que sequuntur, aut, sicubi id non fiet, non reprehensione dignum erit, sed maiore miraculo. Sed iam omnem emendationum classem ex portu emittamus, hanc quam emisimus speculatoriam navim suo ordini reddituri.

4.4.

IV.

*Ex primo libro he sunt.
Gener inde ob altam indolem ascitus et, quia gener erat, factionis
Barchine opibus, que apud milites plebemque plus quam modice*

[Page 328]

*erant, haud sane voluntate principum, in imperio positus. Ego sic
reor emendandum ut pro 'gener erat' ponatur 'genere erat',
pro 'opibus que' 'opibusque que', pro 'in imperio positus' 'imperio
potitus'.*

*Deinde brevi effecit ut pater in se minimum monumentum
ad favorem conciliandum esset.*

Credo 'momentum' esse
scribendum.
Nec tuto eos adituros inter tot effrenatorum gentium arma.

Vos emendastis ‘effrenatarum’, ego ‘efferatarum’ emendo.
Sed *interiora tuendo minorem in diem urbem Saguntini faciunt.*
Credo legendum ‘in dies’, ut in Elegantii.

*Turris diu quassata prociderat perque ruinam eius cohors
Penorum impetu facto, cum signum imperator dedisset nudatam
stationibus custodiisque solitis hostium esse urbem, non cunctandum
in tali occasione ratus Hanibal, totis viribus aggressus urbem momento
cepit.*

Credo legendum ‘imperatori’.
Partitis divendendisque reliquis prede. Credo
'divenditis'.

*Deinde cura humani ingenii cum, quid nam id esset quod respicere
vetitus esset, agitante animo, temperare animo nequissime eum.*

Vos emendastis ‘temperare animum’, ego reor sic emendandum
'agitaret animo temperare omnino'.

*Qui tumultus repens postquam est Romam perlatus et punicum
insuper gallicum bellum auctum patres acceperunt.*

Ita scriptum
est in codice regio, quod emendare debueratis ‘punicum
super gallicum’ vel ‘punicum insuper gallico’.

[Page 329]

*Et ipsi traiici exercitum levarique quam primum regionem
suam tantam omnium urgente turba cupiebant.*

Legendum est
'tanta hominum'.

*Ibi raptim cesa materia ratesque fabricate in quibus virique
et alia onera traiicerentur.*

Vos sic emendatis ‘equi virique’, quasi
consuetum sit equos viris anteponi. Ego vel non emendandum
reor, perinde ac si scriberetur ‘in quibus et viri et alia onera’,
vel sic emendandum ‘in quibus equique et alia onera’ vel ‘viri
equique et alia onera’.

*Ut quenque timentem altitudinem destitueret vado, impetu
ipso fluminis in alteram ripam rapiente.*

Credo
'destituerat'.

*Neque ante Hispania excessisse quam omnes gentes que et
terras eas quas duo diversa maria amplectuntur Carthaginiensium
esse.*

Sic reor emendandum ‘terre ee ... Carthaginiensium essent’.
Item non relative, sed copulative scribi debere ‘que’,

perinde ac si dicatur 'omnes et gentes et terre'.

*Nunc postquam multo maiorem partem itineris emensam
cernant, Pyreneum saltum inter ferocissimas gentes superatum,
Rhodanum iam tum amnem, tot milibus Gallorum prohibentibus,
domita etiam fluminis vi traiectum, in conspectu Alpes habeant.*

Legendum est 'Rhodanum tantum amnem'.

*Ambigebant fratres, maior et qui prius imperitaverat, Braneus
nomine, minor erat fratre et cetero imiorum qui iure minus, qui
plus poterat pellebatur.*

Vos sic emendastis: dictionem 'iure' delestis
rubra sive violacea linea, addidistisque alias dictiones sic
'qui minus ab eo qui plus poterat pellebatur'. O lippi, o aliis
que nulla est lippitudinem exprobrantes! Est ne istud servare
similitudinem, servare numerum litterarum in coniectanda scripture

[Page 330]

veritate alias dictiones eximere, alias adiicere? Videte
quanto id a me sincerius custoditur: 'Ambigebant fratres, maior
et qui prius imperitaverat, Braneus nomine, minore a fratre et
cetero iuniorum, qui, vel quia, iure minus, vi plus poterat,
pellebatur'.

*Homines intorsi et inculti, animalia inanimaliaque omnia
rigentia gelu.*

Debuisti mutare 'inanimalia', quod non reperitur,
in id quod consuetum est 'inanima'.

*Deinde postquam interrumpi agmen vidit periculumque esse
exutum impedimentis exercitum nequ quam incolumem traduxisse,
decurrit ex superiore loco et, cum impetu ipso fudisset hostem,
equis quoque tumultum auxit. Sed is tumultus momento temporis,
postquam liberata itinera montanorum fuga erant, sedatur.*

Vos
mutatis unam tantum dictionem, eamque indocte, pro 'equis'
ponentes 'ipse', cum fuerit ponendum 'suis'. Preterea sic mutandum:
'periculumque ne exutum impedimentis exercitum
nequ quam incolumem traduxisset'.

*Castellum inde quod caput eius regionis erat vicosque circumiectos
capit et captivo ac pecoribus per triduum exercitum aluit;
et quia nec montanis primo percussis nec loca magnopere impediebantur,
aliquantulum eo triduo vie conficit.*

Hic vos nihil aliud
quam 'loca' mutatis in 'locis'. Ego vero sic: 'et captivorum pecoribus
per triduum exercitum aluit et quia nec montanis prelio
percussis nec loco magnopere impediebantur.'

*Quid enim adhortari referret aut eos equites qui equitatum
hostium ad Rhodanum flumen egre vicissent, aut has legiones quibus
hunc hostem fugientem secutus.*

Vos pro 'egre' substituitis 'audacter',
ego autem 'egregie', vere audacter non egregie emendantes,
ego egregie non audacter.

[Page 331]

*Hanibal nec temere credendum nec aspernandos, ne repudiati
hostes aperte fierent, benigne cum respondisset.*

Credo legendum
'nec temere credendo, nec aspernandos eos ne'.

*In eos versa peditum acies haud dubium fecit quin, nisi firmata
extrema agminis fuissent, ingens in eo saltu accipienda clades
fuerat.*

Emendare debuistis 'fuerit'.

*Inde montani pauciores iam et latrociniis magis quam belli
more concursabant modo in primum, modo in novissimum agmen,
ut cuique aut locus aut oportunitatem daret, aut progressi morati
ve aliquam occasionem fecissent.*

Vos emendatis 'prout cuique aut
locus aut oportunitas apud eos erat', cum nihil sit mutandum
nisi quod ex tribus 'aut' secundum est eximendum sic 'ut cuique
aut locus oportunitatem daret'.

*Ventum deinde ad multo angustiorem rupem atque ita rectis
ac si istud egre expeditus miles temptabundus manibusque retinens
virgulta ac stirpes circa eminentes demittere sese posset.*

Vos, ut
dixi, emendastis 'atque ita rectam ac si istud'. Ego sic: 'atque
ita rectis saxis ut egre'.

*Natura locus iam anteprecepis recenti lapsu terre impeditus,
dum ille admodum altitudinem abruptus erat.*

Vos emendatis 'dum'
mutantes in 'tum'. Ego sic: 'lapsu terre in pedum mille admodum
altitudinem abruptus erat.
Molli nec peralte nivi. 'Prealte' scribendum est.

*Ita in levi tantum glacie tabidaque nive volutabantur iumenta,
secabantur interdum etiam infima ingredientia nivem.*

Mutastis
'infima' in 'femina', quasi sola iumentorum femina searentur.
Legendum est 'infimam ingredientia nivem'.

*Decem milia equitum in Italiam magis adducta verissimum
est.*

Credo legendum 'verisimile est'.

*Cum ad unum omnes ferrum pugnamque poscerent et deiecta
esset in id sors, se quisque eum optabat quem fortuna in id certamen
legeret et cuiusque sors exciderat, alacer, inter gratulantes gaudio
exultans, cum sui moris tripudiis arma capiebat.*

Scribendum est
'ut cuiusque' vel 'et ut cuiusque sors exierat'.

*An me in pretorio patris clarissimi imperatoris probe notum,
certe educatum, domitorem Hispanie Gallieque, victorem.*

Scribendum
est, opinor, 'prope natum', quod probat locus ille libri
decimi: 'Sed cum Hanibale, prope nato in pretorio fortissimi
ducis, alito atque educato inter arma.'

*Ne transieris Hiberum, nequid tibi rei sit cum Saguntinis.
Ad Hiberum est Saguntum. Nusquam te vestigio movearis.*

Vos
mutatis 'nusquam e vestigio movearis', ego 'nusquam te vestigio
moveris', accentu in antepenultima, ut sit verbi activi subiunctivum,
non passivi indicativum.

*Nullum contemptum ad vincendum homini a diis immortalibus
acrius datum est.*

Credo scribendum 'nullum incitamentum'.

*Quibus procuratis Scipio cum equitatu iaculatoribusque expeditis
profectus ad castra hostium ex quo propinquo copias, quante
et cuius generis essent, speculandas obvius fit Hanibali.*

Petrarcha
emendavit 'ex loco propinquo', vos emendare omisistis; quod
sic fuit emendandum: 'exque propinquo'.

*Malimus equidem de filio verum esse, quod et plures tradidere
auctores, secundum fama optimuit.*

Vos emendatis 'M. Linius',
pro 'Malimus' ponentes, ego 'servum' pro 'secundum'. Nam
servus fertur Scipionem ab hostibus eripuisse, filius a pluribus
auctoribus traditur.

*Tamen quarta vigilia noctis in sequentis tacito agmine profectus,
ad Trebiam iam loca altiora locusque impeditiores equites
castra locat.*

Vos tollitis 'iam', ego pro 'iam' substituo 'in', pro
'locus' 'colles', pro 'equites' 'equiti'.

*Delige centenos viros ex omni pedite equiteque, cum viribus
ad me vigilia prima venias. Nunc corpora curare tempus est.*

Ego
'viribus' reor mutari debere in 'quibus'.

*Ceteris ducibus peditum equitumque preceptum ut prehendere
omnes iuberent, armatos deinde instratisque equis signum
expectare.*

Cur in codice regio non emendastis 'prandere' pro
'prehendere'?

*Postremo omnes copias ad destinatum iam ante consilio avidus
certaminis eduxit.*

Vos 'consilio' mutastis in 'consilium', quasi
ad consilium, non ad locum consilio destinatum ierit, cum sic
dicatur substantive 'destinatum', ut 'propinquum', quale fuit
illud superius 'exque propinquo speculandas copias'.

*Tunc utique egressis rigere omnibus corpora, ut vix armorum
tenendorum potentia esset et similitudine et procedente iam die fame
etiam deficere.*

Credo sic legendum: 'potentia essent et lassitudine'
vel 'simul uredine'.

*Duodeviginti milia romana erant, socium nominis latini
viginti, auxilia prete Cenomanorum.*

Vos emendastis 'preter', cum
fuerit emendandum 'preterea'.

*Pedestris pugna par animis magis quam viribus erat, qua
recentis Penus paulo ante curatis corporibus in prelum attulerat.*

Vos emendatis 'quam recentis', cum fuerit emendandum 'quia
recentis Penus', hoc est Hanibal, vel 'quas recentis (pro 'recentes')
Penus', idest 'milites Peni'.

Extemplo haud dubiam fecere fidem quoque additus terror

[Page 334]

*Romanis, ut fusa sua auxilia viderunt. Vos mutatis 'quoque' in
'estque', ego tantum locum muto, sic: 'additus quoque terror'.*

*Ceterum ne hiberna quidem Romanis quieta erant, vagantibus
possim numidis equitibus, eaqueque his impeditiora erant Celthiberis
Lusitanisque.*

Vos emendatis 'aequeque', tantummodo adiecta
diphthongo, cum sic fuerit emendandum: 'et queque' vel 'et
que' vel 'queque'.

*Omnes igitur clausi undique commeatus erant, nisi quos
Pado naves subvehere. Temporium prope Placentiam fuit et opere
magno munitum et valido munitum presidio.*

Vos nihil aliud quam
dempsistis illud T, ut 'Emporium' tantum esset, non intelligentes
litteram illam ad precedentem pertinere dictionem et,
quia figure maiuscule erat, fuisse apicem cum littera coniunctum
scriptumque reliquise auctorem 'subvehement'. Preterea 'munitum',
quia iteratum est, mutastis in 'firmatum', ego muto in
'militum'.

*Deinde ut tandem agitando sese movere ac recipere animos
et raris locis fieri ceptus est ignis ad alienam quisque opem tendere.*

Vos quasi mendosa scriptura sit, mutastis 'recipere' in 'accepere',
opinantes esse preteriti temporis 'movere', cum sit infinitivum
aut referendum ad illud 'ceptus est', ut sit 'sese movere
ac recipere animos ceptum est', aut accipiendum pro 'movebat'.
Ite nunc et me reprehendite tanquam nescientem tali infinitivo
uti, qui vos hoc ipsum doceo. Taceo mille in locis vestrum in
orthographia errorem.

*Pugna raro ulla magis ea et cum utriusque partis pernicie
Clarior fuisset, si extendi ea dies in longum spatium quivisset.*

Vos
[Page 335]

tollitis 'ea', ego muto in 'seva': opinor enim s que ultima est in
'magis' fecisse ut sequens s excideret, sicut factum est in illo
superiore 'rectis ac si istud' pro 'rectis saxis ut'. Preterea mutastis
'quivisset' in 'sivisset', quia quidam codices habent 'si extendi
eam': si vero scribendum est 'ea die', ut est apud codices
alios, nihil ista mutatione opus est.
Postquam perditas res amissaque castra accepit, iter ad
mare convertit. Haud procul Terracone classi Cn. milites navalesque
socios vagos palantesque per agros, quod ferme fit ut secunde res
negligentiam creent, equite passim dimisso cum magna cede, maiore
fuga ad naves compellit. Vos emendastis pro 'classi' 'classis',
supraque scripsistis minutis litteris has duas dictiones 'ubi erat',
quasi sic obscure loquatur Livius ut duo verba subaudiri oporteat,
cum sic emendandum esset: 'classicos milites'.

4.5.

V. Secundus sic incipit.

Iam vero appetebat que Hanibal ex hibernis metuit, et neque eo qui iam ante conatus transcendere Appenninum intolerandis frigoribus et cum ingenti periculo moratus ac metu. Vos tanquam 'appetebat' activum sit, et non impersonale, pro eo quod est 'appropinquabat' sive 'incipiebat', sic emendasti: 'iam vero appetebat que ex hibernis Hanibal que et metuit', neque hoc amplius. Petrarcha sic: 'iam vero appetebat que Hanibal ex hibernis metuit, ut neque eo qui ante conatus transcenderet Appenninum intolerandis frigoribus et cum ingenti periculo moraturum ac metu', glosa supra 'moraturum' posita 'se esse', sicut superiori dictioni 'conatus' suprascripserat 'fuerat'. Ego sic emendandum puto: 'iam ver appetebat quo (vel 'cum') Hanibal ex hibernis movit et nequ quam ante conatus transcendere Appenninum et cum ingenti periculo moratus ac metu'.

[Page 336]

Hec si quis leget non habens in promptu Livium, volo sciat Hanibalem ante conatum fuisse ex Gallia Cisalpina, ubi se parum credebat tuto moraturum, transcendere Appenninum, sed fedis celi tempestatibus repulsum et interea sepe eisdem Gallis insidiantibus, in ultimum discrimen adductum. Hunc locum Pogius, ad quem Antonius et Bartholomeus suas in me invectivas miserant, cum superioribus diebus has emendationes ostenderem, dixit se aliquot iam annis Florentie sic emendassem, una cum Leonardo et Carolo Arretinis, 'iam ver appetebat, cum Hanibal ex hibernis movit'; cetera negabat egere correctionis (sicut illumquoque communem mihi cum Candido locum et alia multa), quod vellet sic accipi 'neque eo metu qui (pro 'quo') iam ante conatus erat': solere namque Livium dure ac scabre loqui. Ego, et si magis Livii quam meam vicem dolebam, tamen nihil dixi nisi ut ad reliqua pergeret. Cuius quam docta sit expositio et quam vera de Livio opinio, docti iudicent.

Dum consul placandis Rome distrahendoque delectu operam dat, Hanibal ex hibernis profectus.

Vos sic emendatis: 'dum consul placandis diis Rome distrahendoque delectu', nescientes 'distrahendo' duo verba esse, 'dis', quod fere veteres non gemina scribebant, et 'trahendo', idest differendo: nam 'distrahere delectum' nusquam legimus. Palam ergo est quomodo emendare debuistis.

Senatum pretores per dies aliquot ab ortu ad occidentem solem in curia retinent.

Opinor auctorem 'ab orto' scriptum reliquisse, idest 'ab orto sole', idque aliquos vestri similes mutasse.

Tibur, quo die ad conveniendum edixerat novis militibus, venit. Inde Preneste adversis militibus in viam Latinam est egressus, unde itineribus summa cum cura exploratis ad hostem dicit.

Vos

[Page 337]

emendatis 'inde Preneste versis itineribus', ego 'transversis tramitibus'.

*Sed ubi aperta omnia apud hostes nec castra ullo tumultu
mota videt, increpans quidem victos tandem quos martios animos
Romanis debellatumque et concessum quod quis propalande virtute
ac gloria essent, in castra rediit. Ceterum tacita cura animum
incensum.*

Vos emendatis ‘propalande’ in ‘propalanda’, quod
vocabulum non reperitur a ‘palam’ neque, ut opinor, a ‘pala’,
sed a ‘palus’, ‘pali’, ut ‘propalare vineam’ apud Lucium Columellam;
et ‘incensum’ in ‘incessit’. Ego sic: ‘increpans quidem
victos tandem martios animos Romanorum, quia debellatum
atque concessum eis propalam de virtute ac gloria esset. Ceterum
tacita cura animum incensus’; vel, quia quidam codices
habent ‘increpans victos, quid tandem?’, sic: ‘quid tandem quo
martios animos Romanis? debellatum ne et concessum propalam
de virtute et gloria esset?’

*Sed vir ac vere romanus, quo die dictatorem ex auctoritate
patrum iussuque populi Veios allatum, cum esset satis alium laniculum
ubi sedens prospectaret hostem, descendit in equum.*

Vos sic:
‘Veios allatum esset S. C. statim laniculum ubi sedens’, quasi
‘veni laniculum’ possit dici, sicut ‘veni Romam’. Sed nihil ex
sententia intelligitis, quam vos aperiam, ‘alium’ mutato in ‘altum’
(nam ‘laniculum’ non masculini generis est, sed neutri).
Exprobrabant Fabio Maximo quod cunctaretur, iactantes Camillum,
qui simul ac dictatorem se factum accepit (satis altum
est laniculum unde sedens prospectaret hostem gallum sicut
nunc ex montibus Fabius hostem penum: estque parentesis),
non hoc ille fecit, sed in equum planumque descendit.

*Quo repente discursu, haud secus quam silvis montibusque
accensis, omnia circum virgulta ardere; carptim querit atque ratio
excitans flamam hominum passim discurrantium speciem prebebat.*

[Page 338]

Vos sic emendatis: ‘ardere cuperunt excitataque dama’, in quo
grammatice ratio non constat. Ego accipio ‘ardere’ pro ‘ardebat’,
ut intelligatis mihi an vobis hoc genus sermonis notius sit,
emendoque sequentia ‘capitumque inquietatio excitans flamam’:
erant enim boves quorum capita alligate cornibus faces dolore
fatigabant.

*Ut plus consilio quam fortune confidat et se potius ducem
quam Sempronium Flaminiumque imitetur, ne nihil actum esse
cerneret extracta prope estate per ludificationem hostis; mediaquoque
plus interdum quippe quam movendo atque agendo proficere.*

Vos sustulisti ‘media’, ego sic emendo: ‘medicinquoque plus
interdum quiete quam movendo atque agendo profecere’ vel
‘medicos plus interdum quiete quam movendo atque agendo proficere’.
Quod probat Hippocrates cum inquit: '?? ???? ??????
???? ??????, ?????? ??????? ???????, ?? ?? ??????????? ??????,
??????.' Huncquoque locum Pogius cum non admitteret
ut probe correctum, deditus sum expectare de reliquis

[Page 339]

iudicium hominis qui nihil, nisi quod ipse invenisset, bene inventum

iudicaret. Itaque eum valere iussi, non ita magni referre existimans in litteratorum senatu si unus, et is pro sua dignitate retinenda, album mihi calculum non dedisset: nam ceteri omnes hec, qui liberi emulatione et invidia erant, universa summopere comprobarunt. Quorum unus fuit ille ipse, cuius memini, cardinalis Columna, vir non minus ingenio moribusque quam genere nobilis, qui has plerasque emendationes suo codici addi a me mea manu voluit. Hec ideo dixi ut intelligar a nemine fuisse hac in re invenienda adiutus.

*Et cum universi adnisos lato agmine et nonnullis simul venientibus
haud sane intrabiles essent, in latus possim naves egerunt.*

Sic emendandum puto: ‘et cum diversi ac diviso late agmine a tam multis simul venientibus haud sane penetrabiles essent, in litus passim naves egerunt.’

*Ceterum omne incensum est, nec continentis modo periectas
oras, sed in Herbesum insulam transmissum.*

Vos mutatis ‘periectas’
in ‘periunctas’, ego in ‘projectas’, hoc est prominentes.

*Eo vinculo Hispaniam vir unus, solerti magis quam fideli
consilio ex societate dux erat Sagunti, nobilis hispanus, fidus ante
Penis; tum, qualia plerunque sunt barbarorum ingenia, cum fortuna
mutaverat fidem.*

Vos ita mutastis (cum dico mutastis, erasisse
vos aio atque induxisse), mutastis autem facientes ex binis
dictionibus singulas, de ‘ex societate’ ‘exolvendam’, de ‘dux
erat’ ‘duxerat’. Ego sic: ‘exolvit’, estque finis superioris sententie;
tum sequitur altera: ‘Acedux erat Sagunti, nobilis hispanus’.
Siquidem Acedux nomen hominis est, ut in sequentibus
patet.
Convenerat inter duces romanos penumque ut, que pars prius

[Page 340]

*reciperet quam daret, argenti pondo bina et sex libras in milite
prestaret. CCXLVII cum plures Romanus quam Penus recepisset
argentumque pro eis debitum sepe.*

Vos mutatis ‘prius’ in ‘plus’,
ego in ‘plures’ et ‘milite’ in ‘militem’ et ‘sex libras’ in ‘selibras’,
idest in singulas libras cum dimidia: ut semodius unus modius
et dimidiatus, et sescuns uncia et media. ‘Pondo’ idem quod
libre plurali numero significare videtur, nonnunquam esse singulare
ac significare ‘pondus’, ut apud Columellam ‘Scylle aride
pondo, libram et quadrantem adiici oportere’.

*Hanibal pro Gerionis menibus, cuius urbis capte atque incense
a se in usum horreorum pauca legi qua erat tecta, institui
senserant; inde frumentatum duas exercitus partes mittebat.*

Vos
sic: ‘pauca reliquerat tecta’, quod ego non damno quodque ego
per me animadverteram; id si vos non conceditis, nec ipse concedam
vobis istud vos invenisse, sed aut e libro, aut ex homine
didicisse. Et alioquin aliter ipse et plura quam vos emendavi,

sic: 'in usu horreorum, si qua reliqua erant, tecta restitu*ui*usserat'.

*Patrem lanium fuisse, ipsum institutorem mercis, filioque
hoc ipso in servili eius artis ministerio. Is iuvenis utrum ex eo genere
questus pecunia a patre relictam animum ad spem liberalioris fortune
adiecit.*

Ego reor non 'institutorem', sed 'institorem' legendum et
pro 'utrum' 'multa' sive 'grandi'. Vos 'utrum' erasistis, cum tamen
necessarium sit suum adiectivum habere pecunia: non enim
quantacunque pecunia a patre relicita facit animos, sed multa.

*Non celerius quam timui deprehendit fortuna temeritatem.
Fabii equatum imperio Hanibalem et virtute et fortuna superiorem
videt.*

Hoc vos in regio codice reliquistis inemendatum, quod sic
emendandum erat: 'Fabio equatus imperio'.

[Page 341]

*Itaque prius quam ad coniectum teli veniret aut manum consereret,
suos a fuga effusa et ab animis feroci pugna hostis continuit.*

Emendare debuistis 'et ab nimis feroci'.

*Progressus ante alios magister equitum, cum patrem Fabium
appellasset circinfusosque milites eius patronos totum agmen cum
salutasset, 'Parentibus, inquit, dictator, mediis, quibus te modo
nomine, quo fando possum equavi, vitam tantum debeo, tibi cum
meam salutem, tum omnium horum.'*

Vos emendatis: 'parem,
inquit, dictator, te diis modo nomine'. Ego sic: 'parentibus,
inquit, dictator, meis, quibus te modo'.

*Neapolitani legati Romam venerunt. Ab iis quadraginta
patere auree magni ponderis in curiam illate atque ita verba facta
ut dicerent scire res esse populi erarium bello exhausti.*

Opinor
sic legendum: 'scire sese populi' vel 'scire se rei publice
erarium.'

*Gratum sibi patres romanos populumque facturum si omnes
res Neapolitanorum suas duxissent, dignosque indicaverint a quibus
donum animo ac voluntate eorum qui libenter darent quam
rem maius ampliusque acciperent.*

Emendare debuistis 'quam re
maius'.
Ab eodem populo romano ex S. C. littere ad consules misse.
Debuistis emendare 'ab eodem pretore ex S. C. littere'.

C. Terentius Varro, nequem sui generis hominem plebs insectationi principum popularibusque artibus conciliatum a Quinti Fabii opibus ex dictorio imperio concussum aliena invidia splendentem vulgus extrahere ad consulatum nitebatur.

Emendare debuistis
'C. Terentium Varronem quem sui generis hominem
plebs insectatione principum'.
Nihil inclementer in Varronem dictum nisi id modo mirari

[Page 342]

se, quod, nequis prius quam aut suum aut hostium exercitum, locorum situm, naturam regionis nosset, iam nunc locatus in urbe sciret que sibi agenda armato forent.

Credo sic legendum: 'mirari' se quomodo' vel 'quemadmodum' vel 'quod aliquis prius quam'.

Dubitas ergo quin eum sedendo superaturi simus qui senescat in dies, non commeatus, non supplementum, non pecuniam habeat? quandiu pro Gerionis castelli Apulie ignobilis tanquam pro Carthaginis menibus sed ne adversus te quidem ego gloriabor.

Petrarcha
addidit 'pugnatum est', ut esset 'tanquam pro Carthaginis menibus pugnatum est'. Vos addidistis 'pugnabimus'. Ego 'sed' muto in 'sedet', ut sit 'quandiu pro Gerionis, castelli Apulie inopis, tanquam pro Carthaginis menibus sedet?'

Duobus ducibus unus resistas oportet. Resistes autem adversus famam rumoresque hominum si satis firmus steteris, si te neque college vana gloria neque tua falsa infamia moverit a veritate. Laborare nimis, is sepe aiunt, extingui nunquam; gloriam qui spreverit, veram habebit.

Petrarcha sic distinguit hunc locum ut putet gloriam laborare, nunquam extingui; deinde incipiat sententia sequens 'Qui spreverit, veram habebit'. Vos, nonnihil interlita scriptura, sic emendatis: 'veritatem laborare nimis sepe aiunt, extingui nunquam'. Ego vero sic: 'si te neque college vana gloria, neque tua falsa infamia moverit a virtute. Laborare enim ius sepe aiunt, extingui nunquam'. Est autem etiam hac estate tritum hoc vulgi sermone proverbium, ut pinguioribus verbis efferam: 'Egrotat quidem ratio, sive ius aliquando, sed nunquam moritur'.

[Page 343]

Omnia audentem contemnet Hanibal, nihil temere agentem metuet. Nec ego ut nihil agatur, sed ut agentem te ratio ducat, non fortuna.

Petrarcha, videns hoc in loco deesse verbum, addidit 'moneo' sic: 'nec ego ut nihil agatur moneo'; sed hec additio supervacua est tantumque mutandum 'ego' in 'eo', quod significat in eum finem.

Gallis Hispanisque scuta eiusdem forme erant, dispare ac dissimiles gladii, Gallis prelongi ac sine mucronibus, Hispano, punctim magis quam cesim assueto petere hostem, brevitate habiles et cum mucronibus. Ante taleus animatus gentium harum, tum magnitudine corporum, tum specie terribilis erat: Galli super umbilicum erant nudi, Hispani linteis pretextis purpura tunicis, candore miro fulgentibus, constiterant.

Vos sic emendatis: ‘talis habitus gentium illarum’, ego sic: ‘ante alias habitus’ sive ‘inter alia ipse habitus’.

Hec exagentis prius turba civium, deinde hostes oppressere consulem, ignorantes quis esset, obrueruntque telis.

Vos emendatis
‘hec exigenti’, ego ‘hec exigentem’ idest postulantem a Lentulo consulem.

Hec pugna Alliensi cladi nobilitate par, ceterum utilis; que post pugnam accidere leviora, quia ab hoste cessatum est, sic strage exercitus gravior fediorque fuga. Namque ad Alliam fuit, sicut urbem prodidit, ita exercitum servavit.

Taceo quo nam modo Petrarcha
conatus hunc locum sit emendare. Vos unum verbum
addidistis sic: ‘que post pugnam accidere, sicut leviora’. Ego sic
emendo: ‘ceterum ut illis que post pugnam accidere levior, quia
ab hoste cessatum est’, hoc est quia Hanibal cessavit petere
urbem ut Galli fecerunt superatis ad Alliam Romanis. Preterea
‘namque’, que est una dictio, debet dividi in duas, ut sit relativum
‘que’: refertur enim ad illud ‘fuga’. Ita tota emendatio

[Page 344]

erit singulis dictionibus in binas separatis: ‘utilis’ in ‘ut illis’
‘namque’ in ‘nam que’, et ‘leviora’ mutato in ‘levior’.

*Maharbal prefectus equitum, minime cessandum ratus
‘Immo ut quid hac pugna actum sit scias, die quinto, inquit, victor
in Capitolio epulaberis; sequere cum equite, ut prius te venisse quam
venturum sciant.’ Precedant Hanibal inimici letales et via maior
que quam ut eam statim capere animo possent. Itaque voluntatem
se laudare Maharbalis ait, ad consilium pensandum tempore (vel
temporis) opus esse.*

Ita in ceteris fere exemplaribus. In regio
autem, quod Florentie emendatum est, sic: ‘precedant Hanibal
lenta res et nulla maior’, quod vos sic emendatis: ‘precedat
Hanibal inimicus leta res et nulla maior.’ Scilicet vultis ut
hec sit oratio Maharbalis, que est auctoris ideoque sic emendanda:
‘preceperat’ sive ‘perculerat’ sive ‘pervaserat Hanibalem’ sive
‘incesserat Hanibali nimia letitia’ sive ‘nimia scilicet letitia’ sive
‘nimia tante rei’ sive ‘rei talis’ sive ‘victorie letitia maiorque
quam ut eam statim capere animo posset.’ Non muto autem
‘que’ extensum in contractum, sed diptongatum sive longum
in non diptongatum et breve. Hanc meam emendationem probat
veram esse conclusio que sequitur:

*Itaque voluntatem se
laudare Maharbalis ait.*

*Spoliis ad multum delectis, Hanibal ad minora ducit castra
oppugnanda.*

Opinor legendum 'spoliis ad multum diei' vel 'ad
multum diem lectis'.

*Si tam duriores esse velitis, quod nullo nostro merito facietis,
cui nos hosti relicturi sitis.*

Opinor 'iam' legendum, etiam si 'tam'
scribitur: siquidem Quintilianus ait usu receptum ut sic 'iam'
ut 'tam' scribatur.

[Page 345]

*Quo in tempore ipso adeo magno animo civitas fuit ut consuli
ex tanta clade, cuius ipse causa maxima fuisset, redeunti et obviam
itum frequenter ab omnibus ordinibus sit et gratie acte quod de re
publica non desperasset. Qui Carthaginiensium ductor fuisset, nihil
recusandum supplicii foret.*

Opinor legendum 'cui si Carthaginiensium
ductor fuisset, nihil recusandum supplicii foret' vel
'qui si Carthaginiensium ductor fuisset, nihil ei recusandum
supplicii foret'.

4.6.

VI.

Tertius liber sic incipit.

Hec Hanibal post Cannensem pugnam capta ac direpta confestim ex Apulia in Samnum moverat, accitus in Hirpinos a Statio pollicente se Compsam traditurum.

Vos additis ‘castra’ sic: ‘castra
capta ac direpta’, quanquam poterat sic mutari sine ulla additione
‘castraque direpta’. Sed non improbo additionem, sive sit
ea ex vobis, sive ex aliquo exemplari (nam multa conquisistis).
Ceterum quid sibi vult primum illud verbum ‘hec’? Ego supervacuum
existimo et hac de causa quod ii qui Hanibal sine aspiratione
scribunt, ipsam figuram aspirationis in principio libri
non nihil distare a sequenti vocali et forte maiuscule scripta
videntes, non partem huius nominis, sed aliud esse putaverunt:
igitur ‘hec’, quod vicinum scriptura erat, interpretati sunt.

*Celiusque et alii ita ut sine causa pretermiserant scriptores
ponere pro certo sum veritus.*

Vos sic emendatis: ‘Celiusque et
alii ut non sine causa pretermiserant’, quod grammatica non
consentit. Ego sic: ‘Que’ sive ‘quod Celius et alii haud sine
causa pretermiserant’. Nam quidam ‘haud’ per t scribunt hincque
fuit erroris causa.

*Hec pacta, illa insuper quam que pacta erant facinora Campani
ediderunt.*

Deinde subiungitur imperfectio prefectorum civiumque

[Page 346]

romanorum. Vos ita hoc emendatis ut duo prima verba
tollatis, tertium mutetis in ‘alia’. Ego nihil in iis nec tollo, nec
muto, sed ‘facinora’ in ‘fediora’ sic: ‘hec pacta (id est fuerunt):
illa insuper quam que pacta sunt fediora Campani ediderunt’.

*Eo Pacuvius Calanius, de quo ante dictum est, princeps
factionis eius que attraxerat rem ad Penos, filium iuvenem adduxit,
abstractum a suo cum Decio ait latere, cum quo ferocissime pro
romana societate adversus punicum fedus steterat.*

Vos sic emendatis:
‘abstractum a sinu ac latere Deci’, ego, quia Livius illum
semper duobus nominibus appellat, sic emendo: ‘abstractum a
suetu Deci Magi latere’.

*Ceperunt epulari de die et convivium non ex more punico aut
militari disciplina esse, sed ut in civitate atque etiam domo diu
ad varias omnium voluptatum illecebras instructum. Unus nec dominorum
invitatione, nec ipsius interdum Hanibalis Calanii filius
per olla vinum potuit ipsique valitudinem excusans patrem animi
quoque aut mirabilem inter turbationem causa ante solis ferme occasum
patrem Calanium filius ubi in secretum hortus erat posticis
edium pervenerunt.*

Vos sic emendatis: 'permolliri potuit ipsiusque valitudinem excusans pater', ego sic: 'pelli ad vinum potuit cibumque valitudinem excusante patre, animiquoque eius haud mirabilem turbationis causam', vel 'animiquoque eius atram bilem interpretabatur esse causam', vel 'amiciquoque casum miserabilem interpretabatur causam', vel 'haud miram ait perturbationem paulo ante solis occasum'.

'Consilium, inquit, affero, pater, quo non veniam solum peccati, quod defecimus ad Hanibalem, impetrari ab Romanis, sed in multo maiore dignitate et gratia simus Campani quam fuimus unquam.'

Non 'impetrari' scribendum reor, sed 'impetraturi'.

Pauce hore sunt intra quas iurantes per quicquid deorum est, dextras dextre iungentes, fidem obstrinximus, ut sacra fide mansissemus;

[Page 347]

digressi a colloquio extemplo in eum armamur iurgiis ab hospitali mensa ad quam tertius Campanorum adhibitus ab Hanibale es: eam ipsam mensam cruentare vis hospitis sanguine.

Credo
legendum non 'iurgiis', sed 'periuriis'.

Et legatione missa ad repetendum eum ne aut negando rem quam primum peterent offendi sibi novi socii, aut tribuendo habendus Capue esset seditionis ac turbarum auctor.

Legendum opinor
non 'offendi', sed 'offendendi'.

Mihiquoque, quoniam respondi Himilconi, interrogare ius fasque est, velim seu Himilco respondeat.

Legendum credo 'seu
Mago seu Himilco respondeat'.

Ergo si quis de pace consultet, seu deferenda hostibus seu accipienda, habeo quid sententie dicam. Sed de iis que Mago postulat repertis, nec victoribus mitti attinere puto et frustrantibus nobis falsa atque inania multo minus censeomittenda.

Sic legendum
puto: 'sed de iis que Mago postulat nec repertis victoribus mitti attinere puto'.
Cupidus marini oppidi potiundi. Opinor legendum 'maritimi'.

Ceterum postquam Neapolim a prefecto romano teneri accepit (M. Iulius Silanus erat ab ipsis Neapolitanis accitus), Neapoliquoque sicut Nolam amissa, petit Nuceriam.

Opinor legendum

'Nola omissa'.

*Instrui deinde utrinque acies Romanorum cepte pro menibus
Nole, Penorum ante castra sua. Prelia hinc parva inter urbem
castraque.*

Obscurus sensus qui fiet apertissimus, si loca duarum
dictionum contiguarum mutaverimus sic: 'instrui deinde utrinque
acies cepte Romanorum pro menibus Nole'.

[Page 348]

*Media porta robora legionum et romanos equites, duabus
circa portis novos milites levemque armaturam ac suorum equites
statuit.*

Opinor legendum 'sociorum', non 'suorum'.

*Non vinci enim ab Hanibale vincentibus difficilius fuit quam
postea vincere.*

Opinor legendum 'non vinci enim ab Hanibale
vinci solitis' sive 'vinci suetis', vel 'vincere solito' sive 'sueto'.

*Hanibal Acerris direptis atque incensis, cum a Cassilino
dictatorem romanum legionesque nimis accipi nuntiatum esset, ne quis
tam propinquis castris.*

Vos mutatis 'nimis' in 'Cumis', ego
in 'novas' et 'accipi' in 'acciri', quod ita debere legi, qui verba
ipsa auctoris de duabus novis legionibus legerit, animadvertis.

*Ibi cum dies aliquot, suscepti Campanis timentesque, cavendis
ac struendis invicem insidiis traduxissent.*

Vos sic emendatis:
'ibi cum dies aliquot suscepti Campanis suspectis timentibusque,
cavendis ac struendis'. Ego tantum muto 'suscepti' in
'suspecti'.

*Ita enervaverunt corpora animosque ut magis deinde preterite
victorie eos quam presentes tutarentur vires manusque. Id peccatum
ducis apud peritos artium militarium haberetur quam quod
non ex Cannensi acie ad urbem romanam duxisset.*

Vos sic emendatis
(cum dico vos, de quatuor in primis loquor, duobus quidem
contra quos, ut nefandissimos mei accusatores, hec scribo,
totidem autem absentibus, Iacobo Curio – quem Bartholomeo
antepono et Antonio Panormite –, rhetore quem proxime perisse

[Page 349]

audio, non modo latinarum sed grecarum litterarum sane
perito, qui suas Genua emendationes ad Curnum miserat), vos
igitur regium codicem, quo nullus in omni Italia est augustior,
vel emendatis vel depravatis: 'id peccatum ducis apud peritos
artium militarium habetur, maius quam non ex Cannensi

acie'. Ego sententiam superiorem sic claudio: 'quam presentes tutarentur vires' et sequentem, mutato 'manus' in 'maius', sic inchoo: 'Maiusque id peccatum ducis apud peritos artium militarium haberetur' et reliqua. Dixi incohari sequentem sententiam, sed ita volo dixisse ut sciamus eam a superiore pendere ideoque scribendum 'haberetur', non 'habetur', sicuti vos emendatis.

Nec muribus alio ve animali abstinerent et omne herbarum radicumque genus aggeribus infimis muri eruerent; et cum hostes exarassent quicquid herbi terreni extra murum erat, raporum iniecerunt.

Vos mutatis 'herbi' in 'herbidi' et 'raporum' in 'raparum', ego 'infimis' in 'infimi', de ablativo plurali in genitivum singularem, et 'herbi terreni' in 'herbidum' vel 'herbis tenerum'.

'Raporum' autem in 'raparum' cur mutaveritis non video, cum Cato, Varro, Columella, Plinius, Martialis, Palladius aliique complures 'rapa' neutro genere appellant.

Fulvius Flaccus in locum P. Seantini demortui. Vos emendatis 'in locum P. Scauri indemortui', quasi dicatur 'indemortuus' et non semper 'demortuus'.

Cum de ea re M. Emilius pro dictatore post Cassilinum amissum, profecto tam ad exercitum, exposcentibus cunctis rettulisset.

[Page 350]

Vos mutatis 'tam' in 'tum', nescii 'tam' pro 'iam' scribi, ut iterum admonuimus.

Accirique C. Terentium consulem ad dictatorem dicendum iusserunt; qui ex eo ex Apulia, relicto ibipresidio, cum magnis itineribus Romam redisset.

Vos emendatis 'qui consul ex Apulia', ego 'qui mox ex Apulia'.
Idque sacrum vasis erat, quo solemnibus libarent. Opinor legendum 'sacrum vas iis erat' vel 'sacrum vas erat'.

Quid in Apulia cum C. Terentio consule esset a peritis quesitum est ne secundo consulares exercitus satis firmi ad tantum bellum efficerentur inibatur ratio.

Vos sic emendatis: 'quesitum est duo ne consulares exercitus'; ego sic: 'nec quomodo consulares exercitus' et reliqua.

Eodem exin dictatoris legionibus relici militem minimi quenque roboris.

Opinor scribendum: 'eodem ex tribus dictatoris legionibus': tot enim habuit dictator legiones et binas consules.

Cum decreta senatus mandataque exposuisset atque edocuisset ipse invicem quemadmodum tractandum bellum in Hispania foret, retro in sua castra rediit, nulla re quam celeritate tutior, quod undique abierat antequam consentirent.

Vos hec ultima verba
sic emendatis: 'antequam eum sentirent'; ego sic: 'antequam
consules sentirent'. Siquidem duo consules tunc in Hispania
erant, quos ille fecellit Carthaginiensis, et consules una syllaba
scriptum erat, ut in plurimis verbis fit. Porro illud inemendatum
reliquistis 'atque edocuisset', quod est ita emendandum
'atque edidicisset' vel 'atque eductus fuisset', videlicet quomodo
ille ad quem venerat tractare bellum vellet.

*His anxii curis ad Hiberum convertunt copias et transito
Amne, cum diu consultassent utrum castra castris conferrent, si*

[Page 351]

*satis haberent sociis Carthaginiensium oppugnandis morari ab itinere
proposito hostem, urbem a propinquuo flumine Hiberam appellatam,
opulentissimam ea tempestate regionis eius, oppugnare
parant.*

Vos sic emendatis: 'utrum castra castris conferrent an
tum haberent': que sententiam non habet exitum. Ego sic: 'an
satis haberent'.

*Absumptis enim frugum alimentis carnisque omnis generis
quadrupedum suetemque postremo coriis herbisque et radicibus et
corticibus teneris strictisque rubis.*

Ego opinor legendum 'scutorum'
pro 'suetemque', que verba vos quia emendare nesciebatis
erasistis.

*Senatus decrevit ut T. Sempronius, consul designatus, cum
ibono inisset, ad populum ferret ut Fabium sive duumvirum esse
iuberent edis dedicande causa. Et M. Emilio Lepido, qui bis consul
augurque fuerat, filatres Im (sic) que ludisse funebres per triduum
et gladiatorum paria duo et viginti per triduum in foro dederunt.
Ediles curules C. Lectorius et T. Sempronius Gracchus, consules
designati, qui in edilitate magister equitum fuerat, ludos romanos
fecerant, qui per triduum instaurati sunt. Plebeii ludi edilium M.
et Aurelii et M. Claudi Marcelli ter instaurati sunt. Circumacto
tertio anno belli punici, T. Sempronius consul designatus idibus
martiis magistratum iniit.*

Vos hic nihil emendatis, nisi mutantes
'cum ibono inisset' sic: 'cum magistratum inisset', quod falsum
esse ex posterioribus coarguitur, quia ante fuerunt editi ludi
quam Sempronius inisset magistratum, ut ipsa que posui verba
indicant. Preterea mutatis 'filatres' in 'simul III imperatores',
hoc est tres imperatores, que nulla sententia est. Ego sic
arbitror emendandum: 'senatus decrevit ut T. Sempronius consul
designatus cum bono omni ad populum ferret'. Ideo autem

[Page 352]

prefati sunt cum bono omni, quia post motum bellum nunquam
fecerant ludos aliis super alias cladibus nuntiatis. Perago
cetera: 'ut duumviros esse iuberent edis dedicande causa. Cn.
Emilii Lepidi, qui bis consul augurque fuerat, filii tres, Lucius,
Marcus, Quintus ludos funebres per triduum et gladiatorum
paria duo et viginti per triduum in foro dederunt. Ediles curules
C. Lectorius et T. Sempronius Gracchus, consul designatus,
qui in edilitate magister equitum fuerat, ludos romanos fecerunt'

et reliqua.

*Consules exercitus inter esse iusserunt (vel inter se divisorunt).
Fabio exercitus tradi, cui M. Iunius dictator prefuerat, evenit;
Sempronio eos volonumque fierent et sociorum XXX milia.*

Opinor emendandum ‘Fabio exercitus tironum, cui M. Iunius dictator prefuerat, evenit; Sempronio volonum quod fuerat et sociorum triginta milia’. Sunt autem ‘volones’ servi quibus pro re publica arma tradebantur, sic appellati quod ulti vellent militare pro dominis.

*Subducte naves dum refiguntur aliquantulum temporis trivere.
Sic legitur in regio codice per vos emendatum, cum emendare debuissetis ‘reficiuntur’: nam ‘refigere’ est quod fixum est educere.*

Campanis omnibus statutum sacrificium ad Hamas. Legendum est ‘statum’, de quo fuit illa inter nos apud regem controversia quodque ego multis rationibus atque exemplis probavi.

*Iam Campani eo frequentes ex composito convenerant, nec
procul inde in occulto Marius Alpius edixit uti, cui summus magistratus
erat Campanis, cum XIII milibus maiorum habebat*

[Page 353]

castra. Vos sic emendatis: ‘Marius Alpius et ipse uti cui summus magistratus erat. Ego sic: ‘Marius Alpius medixtuticus, qui summus magistratus erat Campanis, cum XIII milibus iuniorum’ vel ‘militum habebat castra’. Est autem ‘medixtuticus’ nomen magistratus, ut aliis in locis apud Livium patet. Siquis tollendum relativum putat, ut sit ‘medixtuticus, summus magistratus erat’, tollat licet.

*Ipse ad Hamas vacua hostibus castra nequiquam preter
recentis vestigia cedis strataque passim corpora sociorum invenit.*

Legendum est ‘nec quicquam’; cum dico legendum, dico vos emendare debuisse.

*Adversus ligneam ingentem admotam urbi aliam turrem
ex ipso muro excitavit consul romanus aliquanto altiore, quia
muros satis per se altos subiectis validis supplicatis pro solo usus
erat.*

Vos tantum in margine ex purpureo colore fecistis pro ‘supplicatis’ aliter ‘sublicis’. Opinor, Antoni, nonnihil reminiscebaris correctionis mee apud regem: quod si prorsus reminisceris quomodo hunc locum emendarim, nec me auctorem in emendando codice regio habere voluisti, nihil est te pertinacius; sin oblitus es, nihil te obliviousius atque hebetius. Ego sic emendandum esse librum te admonui, rege approbante et, ut reor, etiam nunc memoria tenente: ‘quia muro satis per se alto subiectis validis sublicis pro solo usus erat’. Est enim ‘sublica’ genus trabis, unde dictum est pons Sublicius, quod non ex lapidibus esset sed ex sublicis structus, non solum Rome et in Tiberi, sed in aliis etiam fluminibus.

*Ad mille CCC Carthaginiensium cesi et inde LX vivi capti.
Opinor legendum ‘et undesexaginta vivi capti’, hoc est uno dempto ex sexaginta, qui sunt quinquaginta novem.*

Captivis in vincula conditis comitibusque eorum sub hasta venditis.

Opinor legendum ‘in vincula coniectis’.

[Page 354]

Itaque ignarus ex iis que cum Hanibale legatis suis convenissent.

Vos emendatis ‘legati sui’, quod nec fuit emendandum et sic emendare grammatica vetat.

Nec te nec exercitum tuum norim si, a quo tot acies romanas fusas stratasque sciam, ei facile esse dicam opprimere populatores nostros vagos sine signis palatos quo quenque trahit quamvis vana prede spes.

Opinor legendum: ‘nec te, nec exercitum tuum norim nisi’ vel ‘ni a quo tot acies et reliqua’.

Si modo, quos ut socios haberes dignos duxisti, ad id indignos iudicas quos in fidem receptos tuearis.

Vos emendatis ‘nisi quos modo ut socios haberes’, cum sic fuerit emendandum: ‘si modo quos ut socios haberes dignos duxisti, haud indignos iudicas quos in fidem receptos tuearis’.

Exercitum esse non in agrum hirpinum sociorum ve. Opinor legendum ‘exercitum misisse’.

Sed quid inter Capue Nucerieque fortunam inter esset ipsos prope in medio sitos Nolanos scire; nolo minari que capte urbi cessura forent.

Vos emendatis ‘nolle’ pro ‘nolo’, ego ‘ominari’ pro ‘minari’.

Romam vos expugnaturos, si quis duceret, fortes lingua iactabatis. Enim minor res est: hic experiri vim virtutemque volo.

Opinor legendum ‘en minor’ vel ‘en nunc minor res est’.

Sed Nolanis etiam per clamorem favores indicem accendentibus ardorem pugne.

Vos emendatis ‘favorem invicem accendentibus’, ego ‘favoris indicem’, ut apud Ciceronem Pro Rabirio: ‘Quin comprimitis istam vocem, indicem stultitie, testem paucitatis’.

Taurea, verbis ferocior quam re, ‘minime sis, inquit, canterium in fossa’.

Vos emendatis ‘minime scis’, cum eodem modo

[Page 355]

hic dicatur 'sis' adverbialiter quo 'agesis', quod exponunt 'si vis', cuius generis sunt plurima exempla.

Huic pugne equestri rem, quam etatis communis certa existimatio est, mirabilem certe adiiciunt quidam annales.

Vos emendatis

'huic pugne equestri quam vera sit communis certa existimatio est'; ego sic: 'quam satis certam communis existimatio est'.

Litteris recitatis nemo omnium erat qui nec vera scribi et postulari equa fateretur.

Opinor sic legendum: 'nemo omnium erat quin et vera scribi'.

Quorum duo postulata fuere, unum mihi Tarentum in eo publico essent.

Vos sic emendatis: 'quorum duo postulata fuere ut talentum in eo publico esset', que sententia nec cum re convenit, nec ullius est usus. Ego sic: 'quorum duo postulata fuere, unum ne alii triennio eo publicani essent': publicanorum enim hec postulata erant, qui rei publice presentem pecuniam et quidem gratuitam mutuabant, sed sub spe quia tunc nec in erario quicquam, nec in vectigalibus foret.

Quemadmodum conducta omnia magno animo sunt, sic summa fide prebuit, nec quicquam si ex opulento erario, ut quondam, aleretur.

Opinor legendum 'nec secus quam si ex opulento'.

4.7.

VII.

Ex quarto he sunt.

*Flumen, quod medio oppido fluxerat, extra frequentia tectis loca
preterfluebat et agros procul qui habitabantur. Sex milia aberat.*

Opinor legendum ‘preterfluebat muros procul iis qui
habitabantur’.

In Sicilia Romanis omnia mutaverat mors Hieronis regnumque

[Page 356]

*ad Hieronymum nepotem eius translatum, puerum vixdum
libertatem, nedum dominationem modice laturum etatis. Id ingenium
tutores atque amici ad precipitandum in omnia vitia acceperant.*

Ego accipio ‘modice’ adverbialiter, pro eo quod est ‘temperate’
et ‘modeste’; ideoque superiorem sententiam sic claudio:
‘nedum dominationem modice laturum’, sequentemque sic incipio
mutoque: ‘Letati id ingenium tutores atque amici’.

*Que ita futura cernens Hiero ultima senecta voluisse dicitur
liberas Syracusas relinquere, ne sub dominatu puerili per ludibrium
bonis artibus partum firmatumque interiret regnum. Huic consilio
summa ope obstitere filie, nomen regium penes puerum futurum rate,
regimen rerum omnium penes se virosque suos Andranodorum primi
relinquebantur.*

Ego sic emendandum reor: ‘penes se virosque
suos, nam ii tutorum primi relinquebantur’ vel ‘nam ii duo primi’
vel ‘ii enim duo primi’.

*Deinde ceteros tutores summovet Andranodus, iuvenem
iam esse dictans Hieronymum ac regni potentem; deponendamque
tutelam, ipseque cum pluribus communis erat, in se unum omnium
vires convertit.*

Legendum opinor ‘deponendaque tutela’ idest
‘deponendo tutelam que ipsi cum pluribus communis erat, in
se unum omnium vires convertit’.

*Hunc tam superbum apparatum habitumque convenientes
sequebantur contemptus omnium hominum, superbe aures, contumeliosa
dicta, aditus non modo alienis, sed tutoribus etiam, libidines
nove, inhumana crudelitas.*

Ego emendo ‘convenientes’ in
‘convenientia’, ‘etiam’ in ‘rari’; quidam addunt ‘difficiles’, ut
sit ‘difficiles aditus’.

Clamore et tumultu auditu indigeminem tam haud dubie

[Page 357]

obstantem tela coniiciunt. Vos emendatis ‘tam’ in ‘tamen’, ego

pro 'iam' puto legendum, ut bis iam dixi.

*Inde Romam comitiorum causa veniens in eum quem primum
diem comitialem habuit comitia edixit atque edixit inire preter urbem
in campum descendit.*

Vos sic emendatis: 'comitialem habuit
eo die, comitia dixit atque edixit inire'; ego sic: 'comitia edixit
atque ex itinere preter urbem in campum descendit'. Quod probatur
ex illo non longe post loco: 'Et quia urbem non inierat,
protinus in campum ex itinere profectus'. 'Comitiale' a 'comitiis'
dixit, qui sunt actus creandorum magistratum, non a
'comitio', quod, ut ait Pedianus, est locus prope senatum, quo
ire equitibus et populo romano licebat; itaque aliud singulare,
aliud plurale significat.

*Ob eandem causam ut multis annis post fuisse non negaverim,
cum M. Valerio non diffideretur adversus similiter provocantem
arma capienti Gallum ad certamen.*

Hic ego reor mutandum 'ut'
in 'haud' commutandaque aliorum verborum loca sic: 'ob eandem
causam haud multis annis post fuisse non negaverim, cum
M. Valerio non diffideretur arma capienti adversus provocantem
ad certamen Gallum'.
Fontem sub terra tanta vi aquam fluxisse. Opinor legendum
'aquarum' vel 'fonte'.

*Tacta de celo atrium publicum in Capitolio, edem in campo
Vulcani, vocem in Sabinis publicamque viam, murum ac portam
Gavisiam.*

Vos mutatis 'vocem' in 'arcem', ego in 'nucem'.

*Incohaeta vestra gloria, nondum perfecta est periculumque
ingens manet, nisi faciem concordie consulitis ne libera efferatur
res.*

Vos sic emendatis: 'nisi facte concordie consulitis', ego sic:

[Page 358]

'nisi civium' vel 'publice' vel 'communi concordie' vel 'nisi paci
et concordie consulitis'.

Esse etiam monenti aliquid ad consilium. Opinor legendum
'momenti'.

*Ipsi cum paucis equitibus Herbesum profiscuntur spe territis
omnibus per proditionem urbis potiunde.*

Vos sic emendatis:
'spe fretis omnibus', quod longe abest a vero; nam ideo proficiscebantur
cum paucis equitibus Herbesum quod erat eis
spes urbis potiunde per proditionem, omnibus qui Herbesi
erant iam territis. Nescistis distinguere hanc clausulam, ergo
nec sensum eius percipere.

*Prima forte signa DC Cretensium erant, qui apud Hieronymum
meruerant.*

Vobis quid venit in mentem emendare 'prima fronte'?

*Inter hoc colloquium signa constiterant tenebaturque agmen,
necdum que more causa foret pervenerat ad duces. Postquam Hippocratem
et Epidicem pervasit rumor.*

Hic quoque vos additis
'advenire', quasi non subintelligatur verbum substantivum sic:
'Hippocratem et Epidicem esse'.

*Velut interceptas litteras quas ipse composuerat, recitat.
Pretores syracusanos Marcello secundum salutem, ut assolet, scriptum
erat recte eum atque ordine fecisse.*

Opinor scribendum 'syracusani':
est enim principium epistole. Hoc tamen esse principium
epistole tenes ne memoria, Antoni, te non pervidisse
cum legeres, regemque ac ceteros qui aderant, cum te emendassem
'secundum' pro 'post' accipi multaque exempla protulisset,
mihi assensos? Ita opinor memoria tenes, qui nihil eque
memoria tenes atque iniurias, duntaxat tibi factas, etiam si nulle
sunt; nam quas ipse facis, earum non minus cito te capit oblivio
quam beneficiorum acceptorum. Ne hunc quidem locum qui
sequitur intellexisti.

[Page 359]

*Murum ab imo ad summum crebris cubitalibus caveis aperuit,
per que cava pars sagittis, pars scorpionibus ex occulto petebat hostem.*

Legendum est 'cavis', cuius nominativus est cava, id est
foramina, ut apud Plautum in Menechmis:
Etiam nunc concede audacter ab Ieronino cavo
et Cornelium Celsum in VII: 'Deinde totum id cavum, sicut in
fistulis dixi, usque ad os excidendum'; quanquam apud Columellam,
si tamen vera scriptura est, reperitur genere masculino:
'Deinde cavum quem feceris surculo opturato'.

*Sed postquam ab Hippocrate occupate Syracuse erant, profectus
Carthaginem aditusque ibi et a legatis Hippocratis.*

Vos
mutatis 'aditus' in 'accitus', quasi non sit multo satius illum
fuisse aditum a legatis quam accitum.

*Quod ubi Hennensium principes, iam pacti cum Himilcone
de proditione presidii, animadverterunt nulli occasione patere, placuerat
agendum: urbem arcemque sue potestatis aiunt debere esse,
si liberi in societatem, non servi in custodiam traditi essent Romanis.
Itaque claves portarum reddi sibi equum censerunt.*

Opinor mutandum
unum verbum 'placuerat' in duo 'palam rati'.
Sequiturque:

Ad ea Romanus se in presidio impositum esse dicere ab imperatore suo, claves portarum et custodiam arcis ab eo accepisse, que nec suo, nec Hennensium arbitrio haberet, sed eius qui commisisset presidium. Decedere apud Romanos capitale esse et nec liberum etiam suorum eam parentes sanxisset. Marcellum haud procul esse.

Hoc vos emendare non estis ausi, ne Petrarcha quidem.
Ego sic opinor emendandum: 'presidium' sive 'presidio'

[Page 360]

decedere apud Romanos capitale esse et hoc' sive 'et quod liberum (pro 'liberorum') etiam suorum crurore parens sanxisset', vel 'liberum etiam sanguine parentem sanxisse'; videlicet de Torquato qui ob hoc filium occidit loquitur.

Utinam reliquum tempus nec patiendo infanda in faciendo traduci potest. Hec occulta fraude cautio est, quam si adhuc sumus; cui quoniam parum procedit, aperte et propalam claves portarum reposcunt.

Opinor sic legendum: 'nec patiendo infanda, nec faciendo traduci posset ab occulta fraude cautio est, qua vivi' sive 'qua usi adhuc sumus' vel 'sed occulta fraude petiti ab Hennensibus sumus'.

Itaque crastino die aut nostro aut Hennensium sanguine Henna inundabitur. Nec occupatis peculium, nec occupantes periculi quicquam habebitis.

Opinor legendum 'nec preoccupati spem ullam' vel 'nec occupati presidii' sive 'subsidiī neque occupantes periculi quicquam habebitis'.

Postero die alii aliis ad obsidēndis itineribus claudēndosque obſiti exitus; pars maxima super theatrūn cirque assueti et ante spectaculūm contionem consistunt.